
OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO 
MANUALE FINO AL 31.08.2023 PER TRASPORTO EMOCOMPONENTI 
E FINO AL 31.12.2023 PER TRASPORTO FARMACI. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 130.366,96 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del direttore generale n. 85 del 20/01/2022

Premesso che:
- con determinazione n. 450 del 22.08.2022 questa ASST ha disposto l’aggiudicazione a 

Siram S.p.A. di Milano del servizio di trasporto leggero manuale per il periodo dal 
01.07.2023 al 30.06.2023 con facoltà di rinnovo per altri 6 mesi, per l’importo 
complessivo di € 494.192,84 IVA 22% e oneri di sicurezza inclusi;

- con nota PG n. 53359/22 del 22.08.2022 questa ASST ha trasmesso a Siram S.p.A. la 
comunicazione di aggiudicazione e stipula contratto; 

Rilevato che:
- alla data di aggiudicazione della precedente procedura, questa ASST stava predisponendo 

la documentazione per l’indizione di due apposite gare per la gestione della 
micrologistica ospedaliera e per il servizio di trasporto pazienti, emocomponenti e 
materiali, nelle quali far confluire il servizio di trasporto leggero manuale in parti distinte; 

- con determinazione n. 250 del 06.04.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della gara per 
il servizio di trasporto intraospedaliero di pazienti, salme, emocomponenti, materiali e 
campioni biologici, in cui era previsto confluisse la quota del servizio di trasporto leggero 
manuale relativa agli emocomponenti, campioni ecc (per brevità di seguito indicata come 
Trasporto emocomponenti), escluso quindi la quota del servizio relativo al trasporto di 
farmaci, chemioterapici e altro materiale di farmacia (per brevità di seguito indicata come 
Trasporto farmaci) che confluirà nella gara della gestione della micrologistica 
ospedaliera;

- nelle more dell’attivazione effettiva del nuovo contratto di cui alla citata determina n. 
250/2023 che include il servizio di Trasporto emocomponenti, previsto per il 01.09.2023, 
e dell’espletamento della gara per la gestione della micrologistica ospedaliera, si rende 
necessario garantire la continuità del servizio di trasporto leggero manuale, ai sensi 
dell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, ovvero con riserva della facoltà di 
ridurre/modificare il servizio in funzione di mutate esigenze organizzative e/o 
aggiudicazione delle predette gare con un preavviso di 30 giorni.

Considerato che:



- sussistendo la necessità di proseguire il servizio oltre il 30.06.2023, con nota n. 27200/23 
del 24.04.2023 è stata richiesta la disponibilità della Ditta Siram alla prosecuzione del 
contratto secondo le medesime modalità operative di cui al capitolato speciale d’appalto, 
ai sensi dell’art. 2 del capitolato del servizio in epigrafe, fino al 31.08.2023 per la parte di 
Trasporto emocomponenti e fino al 31.12.2023 per la parte di Trasporto farmaci;

- questa ASST potrà avvalersi della facoltà di riduzione/modifica del servizio in relazione 
al variare dei fabbisogni dell’attività sanitaria, con un preavviso di 30 giorni;

- con nota n. UDB NO_U_11-05-2023_PRO0188219_PD_r0 del 11.05.2023 Siram S.p.A.:

a) ha confermato la disponibilità allo svolgimento del servizio di trasporto leggero 
manuale fino al 31.08.2023 per la porzione relativa al Trasporto emocomponenti e 
fino al 31.12.2023 per la porzione relativa al Trasporto dei farmaci;

b) ha confermato l’invariabilità di tutte le restanti condizioni contrattuali oggi in essere 
ivi compreso l’impiego della piattaforma web di prenotazione fino alla data indicata;

- la spesa complessiva presunta per il servizio di trasporto leggero manuale riguardante il 
trasporto farmaci fino al 31.12.2023 e il trasporto emocomponenti fino al 31.08.2023, è di 
Euro 130.366,96 IVA 22% compresa;

Dato atto che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto 
leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 130.366,96 IVA 22% e oneri di 
sicurezza inclusi sarà imputata sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero”, del 
bilancio 2023;

DETERMINA

1. di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa ed alle condizioni sopra descritte, il 
servizio di trasporto leggero manuale aggiudicato a Siram S.p.A. per la parte relativa al 
trasporto emocomponenti per il periodo dal 01.07.2023 al 31.08.2023 e per la parte relativa 
al trasporto farmaci per il periodo dal 01.07.2023 al 31.12.2023, con una spesa 
complessiva presunta di Euro 130.366,96 IVA 22% compresa;

2. di dare atto che la prosecuzione sarà regolata dalle condizioni specificate nel Contratto in 
essere e da quanto specificato in nota n. 27200/23 del 24.04.2023;

3. di riservarsi la facoltà di ridurre/modificare e interrompere anticipatamente tale contratto, 
per mutate esigenze organizzative, dandone adeguato preavviso alla Ditta Siram S.p.A.;

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto 
leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 130.366,96 IVA 22% e oneri di 
sicurezza inclusi sarà imputata sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero”, 
del bilancio 2023;

5. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto i Direttori delle SC Direzione 
delle Professioni Sanitarie e Sociali e SC Farmacia o loro delegati.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa. Fumagalli Sara
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 370/23)

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE FINO AL 
31.08.2023 PER TRASPORTO EMOCOMPONENTI E FINO AL 31.12.2023 PER TRASPORTO 
FARMACI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 130.366,96 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per 
la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 23/05/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero

rete 
territoriale importo IVA inclusa

 298/2023 1  X  € 130.366,96 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 23/05/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo IVA 
inclusa

705120021 Servizio trasporto 
leggero  298/2023 1 € 130.366,96 

     

     

     

Bergamo, 23/05/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----


		2023-05-24T08:23:59+0000


		2023-05-24T08:26:38+0000




